
令和 8 年 2 月吉日 

第 2 回香川県アディクションサポート医等養成研修のご案内 

 
謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度『アディクションサポート医等養成研修』を開始することとなりました。本認定制度は、香

川県が推進するネット・ゲーム依存症対策事業の一環として、依存症に関する知識を身につけ、早期発見、

早期治療に繋げること、医療機関同士の連携体制を構築することを目的にしております。つきましては、県

内の医療機関に所属する医師・メディカルスタッフを対象に下記の要綱にてサポート医等認定のための研修

を実施させていただきます。ご多忙のこととは存じますが、ご参加いただけますよう宜しくお願い申し上げ

ます。                                                                   謹白                                        

 

＜養成研修プログラム＞ 

日 時：令和 8 年 3 月 26 日（木）19:00～20:30 （※当日はお弁当をご用意しております） 

場 所：香川県社会福祉総合センター 7F 第二中会議室（裏面に会場地図あり） 

     高松市番町 1 丁目 10 番 35 号 ☏ 087-835-3334（代表） 

        研修の参加申込はこちらから（参加申込は 3 月 20 日迄 定員 50 名）→→→ 

 

総合司会：医療法人社団仁愛会 三好医院 院長 宮崎 雅仁 先生 

19:00～19:10   香川県アディクションサポート医等登録制度のご紹介 

（10分）               香川県健康福祉部障害福祉課 精神保健・人材グループ 小西 由里子 様 

 19:10～20:00   依存症の病態と治療について 

（50分）           講師：医療法人社団光風会 三光病院※1 理事長・院長 海野 順 先生 

           ※1）香川県依存症治療拠点機関（アルコール健康障害・薬物依存症・ギャンブル等依存症） 

20:00～20:30  発達障害とゲーム依存症 

（30分）                講師：医療法人サヂカム会 三国丘病院 院長 河口 剛 先生 

                                

＜ｅラーニングの事前受講に関して＞ 

 アディクションサポート医等養成研修の受講に当たっては、各依存症治療に共通する内容が含まれているためアルコ

ール依存症の診断と治療に関するｅラーニング（裏面に詳細記載※①）の事前受講を推奨いたします。事前受講された場

合は、研修会当日に修了書、領収書をご持参ください。受講費用（医師：5,000 円、メディカルスタッフ 1,000 円）を領

収書と引き換えにお支払いさせて頂きます。 

＜アディクションサポート医等認定に関して＞ 

ネット・ゲーム依存症等の当事者や家族が早期に相談し、適切な治療に繋がれるよう、依存症の専門医と精神科、他の

診療科の連携体制を構築することを目的としています。研修修了者には認定書を交付し、県のホームページにて名簿を公

開させていただきます。      

＜制度問い合わせ先＞香川県障害福祉課 精神保健・人材育成グループ ☏087-832-3294 

当日はご参加頂いた確認の為、施設名、氏名のご記帳をお願い申し上げます。ご提供頂きました個人情報は、講演会のご出席者の確認と連絡のために使

用いたします。個人情報は、主催関係者および業務委託先を除く第三者に開示・提供することはありません。個人情報は、弊社の個人情報保護方針に基づ

き、安全かつ適切に管理いたします。 

＜問合せ先・管理者＞〒771-0182 徳島県徳島市川内町平石夷野 224-18 大塚製薬株式会社徳島支店 医薬 2 課 新田 忠昭 ☎080-1438-0301 

主催：香川県   三光病院       共催：大塚製薬株式会社     後援：香川県小児科医会 

 

※本研修会は、「香川県小児科医会登録・発達障害診療医 指定研修会 1 単位」の認定を受けています 



 

※①ｅラーニングの事前受講に関して 

 アルコール依存症の診断と治療に関する e ラーニング研修は、日本アルコール・アディクション医学会と日本肝臓学会の主催により、

アルコール依存症にかかわる知識や診断・治療技術の習得・向上を目的として 2021 年 11 月から公開されております。受講対象は、す

べての診療科の医師・メディカルスタッフとなっており、2 時間 38 分の解説動画と確認テストが 19 問用意されています（確認テスト

は医師のみ）。各学会の HP からもアクセス可能です。受講料は 5,000 円（メディカルスタッフ用は 1,000 円）となっております。解説

動画を 100％視聴し、確認問題を全問正解されますと、修了証が発行されます。受講料決済後 30 日を経過しますと、アカウントの期

限が切れ、受講や修了証の発行が出来なくなりますので、ご注意ください。 

e ラーニングを事前受講された場合は、アディクションサポート医等養成研修参加時に、領収書、修了証をご持参ください。 

〇アルコール依存症の診断と治療に関する e ラーニング研修：https://gakken-meds.jp/alc/ 

〇日本アルコール・アディクション医学会 HP：https://www.jmsaas.or.jp/ 

○日本肝臓学会 HP：https://www.jsh.or.jp/medical/ 

 

  （研修会会場：香川県社会福祉総合センター） 

 

 

https://gakken-meds.jp/alc/

